[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №
на выполнение работ по ремонту автотранспортных средств, принадлежащих государственным заказчикам

   г. Ташкент					 «____» __________ 2022г.

_________________________, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Директора__________., действующего на основании Устава, с одной стороны, ____________________________________, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _________________________________, действующего на основании _______________________________________ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.1. Исполнитель обязуется выполнить работы по ремонту транспортных средств Заказчика (далее - работы), а Заказчик обязуется оплачивать выполненные работы согласно пункту 2.2 настоящего договора.  Перечень автотранспортных средств с указанием их марки, модели и государственного номера, подлежащих ремонту в рамках настоящего договора содержится в Приложении №1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.1.2. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по выполнению работ по ремонту транспортных(ого) средств(а) Заказчика на основании ЗАКАЗ – НАРЯДОВ с перечнем выполняемых работ и предоставляемых материалов, оформленных в виде Приложений к настоящему договору (далее по тексту «Приложения»), на каждое транспортное средство с отражением его технического состояния. В Приложении указывается модель (марка), государственный регистрационный номер, идентификационный номер (VIN), номер двигателя транспортного средства, а также перечень необходимых работ, предоставляемых запасных частей и материалов в стоимостном выражении.
1.1.3 Доставка транспортных(ого) средств(а) Заказчика к Исполнителю осуществляются Заказчиком. В случае выполнения работ на территории Заказчика, стоимость доставки рабочей бригады, инструмента и материалов определяется по соглашению сторон, и указывается в Приложении отдельной строкой.
1.1.4 Качество оказываемых Исполнителем работ должно соответствовать стандартам, установленным заводом-изготовителем и приведенным в технической документации по ремонту и обслуживанию автотранспортных(ого) средств(а) и действующим в Республике Узбекистан ГОСТам.
1.1.5. Исполнитель самостоятельно определяет порядок выполнения согласованных с Заказчиком работ, указанных в Приложении исходя из их объема и характера.
1.1.6. Исполнитель по своему усмотрению вправе привлечь субподрядчика на часть работ, выполняемых по настоящему договору.
1.1.7.Заказчик назначает ответственное лицо______________________ тел__________________, которое от имени Заказчика осуществляет получение первичных документов от Исполнителя и их своевременный возврат, а также за оперативное урегулирование вопросов, возникающих при исполнении настоящего Договора.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ИСПОЛЬЗУЕМЫХ МАТЕРИАЛОВ, ПОРЯДОК РАСЧЕТА
И УСЛОВИЯ ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ
2.1. Общая сумма Договора будет складываться из суммы всех Приложений (Заказ-нарядов).
2.2. Если иное не предусмотрено в Заказ- наряде, Заказчик производит предоплату в размере 30% от суммы Приложения на каждое транспортное средство не позднее 5-ти банковских дней с момента подписания соответствующего Приложения, при этом окончательный расчет за выполненные работы должен быть произведен не позднее 10 дней с момента выставления электронного счета- фактуры (ЭСФ) и Акта выполненных работ.
2.3. В случае выявления необходимости выполнения Исполнителем дополнительных работ, подписывается дополнительное Приложение и окончательный расчёт производится Заказчиком в течение 3-х банковских со дня подписания электронного счёта- фактуры (ЭСФ) и Акта выполненных работ.
2.4. В целях удобства взаиморасчетов Заказчик вправе произвести авансовый платеж за весь предполагаемый объем работ на основании счета выставленного Исполнителем.
2.5. Стоимость выполняемых работ, используемых запасных частей и материалов по каждому Приложению определяется исходя из цен, указанных в Прайс- листе Исполнителя.
2.6. Для уточнения расчетов стороны ежеквартально составляют Акт сверки.
2.7. После выполнения работ по соответствующему Заказу, Исполнитель выставляет Заказчику электронный счет- фактуру (ЭСФ) и Акт выполненных работ, которые должны быть подписаны/подтверждены Заказчиком в не позднее 10-ти дней с даты их выставления. В случае отказа Заказчика от подписания счета-фактуры и Акта выполненных работ Заказчиком должен быть предоставлен письменный мотивированный отказ от подписания Акта. При отсутствии письменного мотивированного отказа в течение 10-ти дней с даты выставления счета- фактуры и Акта Заказчиком, работы считаются выполненными надлежащим образом и подлежат обязательной оплате Заказчиком.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Обязанности Исполнителя:
3.1.1. Принять транспортные(ое) средства(о) Заказчика, произвести диагностику, составить Приложение и произвести совместно с уполномоченным представителем Заказчиком его согласование.
3.1.2. Качественно выполнять работы по ремонту транспортных(ого) средств(а) в объёмах, определяемых Приложением.
3.1.3. Выполнить ремонт транспортных(ого) средств(а) и его составных частей в сроки, установленные эксплуатационными и ремонтными нормами и рекомендациями завода-изготовителя на выполнение всех видов работ с учетом сложности выполняемых работ и наличия на складе Исполнителя необходимых запасных частей и материалов. При наличии механических или иных повреждений, либо причин, препятствующих выполнению работ, Исполнитель вправе увеличить предписанные заводом-изготовителем нормативы выполнения работ.
3.1.4.  Выполнить работы по Приложениям (Заказ- нарядам), не более чем в 30 (тридцати) дневный срок по кузовным работам, по остальным работам не более чем в 10 (десяти) дневный срок с даты поступления автомобиля на ремонт, при наличии требуемых запасных частей на складе. Датой поступления на ремонт, считается дата подписи мастера-приемщика на акте приема-передачи автомобиля.
3.1.5. В течении 12 часов информировать (по электронной почте и/или факсу) Заказчика о скрытых дефектах, которые не могли быть обнаружены в ходе первичного осмотра и о сроках их устранения.

3.2. Права Исполнителя:
3.2.1. Самостоятельно определять способы выполнения согласованных в Приложении работ.
3.2.2. Требовать оплаты выполняемых работ в соответствии с их объемом и качеством.
3.2.3. Изменять в одностороннем порядке расценки (Прайс лист) на Работы (запасные части), до подписания Сторонами Приложения (Заказ- наряда).
3.2.4. При невыполнении либо ненадлежащем выполнении обязательств Заказчиком, расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке путём направления уведомления о расторжении за 5 дней до предполагаемой даты расторжения.
3.2.5. Осуществлять мойку автотранспортных(ого) средств(а) и/или их составных частей без предварительного согласования с Заказчиком, если это необходимо для качественного проведения работ и соблюдения гигиены труда персонала сервисной мастерской. Вышеуказанная работа включается в Приложение и оплачивается Заказчиком в порядке, установленном настоящим Договором.

3.3. Обязанности Заказчика:
3.3.1. Разместить информацию о настоящем договоре на специальном информационном портале государственных закупок (xarid.uz или аналогичном) не позднее 3-х дней с момента заключения настоящего договора.
3.3.2. Выполнять требования инструкций по эксплуатации транспортных(ого) средств(а), разработанных заводом-изготовителем, выполнять указания и следовать рекомендациям Исполнителя по правильной эксплуатации, срокам и порядку ТО, регламентных и иных работ, определяющих техническое состояние транспортных(ого) средств(а) Заказчика. В случае нарушения Заказчиком данных условий Исполнитель не несет ответственности за техническое состояние и исправность обслуженных(ого) им транспортных(ого) средств(а).
3.3.3. Определить ответственное лицо для надлежащего исполнения условий Договора.
3.3.4. Своевременно и в полном объеме производить оплату Исполнителю за выполняемые работы и поставляемые материалы на расчетные счета указанные в разделе «реквизиты».
3.3.5. В случае досрочного расторжения договора независимо от причин расторжения и по окончании срока действия договора, Заказчик обязан оплатить фактически выполненные Исполнителем работы не позднее пяти дней с даты расторжения.
3.4. Права Заказчика
3.4.1. Требовать выполнения Исполнителем Работ своевременно и в надлежащем качестве.
3.4.2. Требовать предъявления Исполнителем сертификатов соответствия или других документов, подтверждающих оригинальность происхождения поставляемых материалов.

4. ГАРАНТИЯ
4.1. На выполненные работы, приобретенные запасные части у Исполнителя, Заказчик имеет право в гарантийный период на бесплатный ремонт или замену детали, имеющей дефект, возникший по вине изготовителя запасной части.
4.2. Гарантия действительна со дня отпуска товара или выполнения работ для Заказчика при условии соблюдения правил эксплуатации и ухода за автотранспортным средством.
4.3. На перечисленные ниже работы с заменой запасной части устанавливается гарантийный срок на период времени или пробег (в зависимости, что наступит раньше), который исчисляется с даты выдачи автомобиля Заказчику:
а) текущий ремонт – 30 дней или 2 000 км пробега;
в) работы, с заменой агрегатов на новые – гарантийный срок, установленный предприятием изготовителем, но не более 6 месяцев или 10 000 км пробега (при соблюдении условий регламента периодического технического обслуживания);
г) капитальный восстановительный ремонт агрегатов и узлов - 6 месяцев или 10 000 км пробега (при соблюдении условий регламента периодического технического обслуживания);
д) ремонт кузова и его элементов – 6 месяцев;
е) частичная или полная окраска кузова – 6 месяцев.
4.4. На реализуемые через магазин запасные части и аксессуары устанавливается гарантийный срок, который исчисляется с даты реализации или установки данного товара персоналом сервисного центра Исполнителя на автомобиль Заказчика по заказ- наряду с условием предъявления товарного чека и надлежаще оформленного технического паспорта или иного заменяющего его документа:
а) на все виды аксессуаров – на работоспособность после установки, но не более 1-го календарного дня;
б) на дополнительное оборудование (сигнализация, навигация, антирадар, камера и т.п.)   - не более 6-ти месяцев (на оригинальный продукт) и не более 3-х месяцев (на аналогичный продукт);
в) на аудиосистемы и колонки – не более 3-х месяцев (на оригинальный продукт) и не более 1-го месяца (на аналогичный продукт);
г) на аккумуляторные батареи -  не более 90 дней (при исправности электрооборудования автомобиля);
д) на Детали ходовой части - не более 30 дней (при правильной эксплуатации автомобиля);
ж) на Агрегаты, узлы и механизмы автомобиля – не более 60 дней (при правильной эксплуатации автомобиля);
з) на Автошины - срок установленный производителем шин (возникновение скрытого дефекта при монтаже на диск или балансировке колес);

4.5. Гарантия Исполнителя не распространяется на следующее:
а) если неисправность или дефект возникли в детали, узле или агрегате по причине:
- аварии;
- эксплуатации транспортного средства с нарушением требований эксплуатации;
- несоблюдения периодичности или объема работ технического обслуживания;
- замены детали, узла или агрегата, произведенного лицом неуполномоченным Исполнителем;
- использования автотранспортного средства для гонок или спортивных соревнований, или для обучения вождения;
- стихийного бедствия или прочих обстоятельств непреодолимой силы;
- сквозного механическое повреждения, естественного износа или повреждения из-за внешних механических и/или химических воздействий (например, под действием материалов органического, животного или органического растительного происхождения, от воздействия дорожного щебня, песка, промышленных загрязнений и т.п.);
б) на специфические составные части (узлы и агрегаты) транспортного средства, подверженные влиянию износа естественного характера*, устанавливается гарантийный срок не более 1-го месяца или 1 000 км пробега (что наступит ранее):
- фильтры всех типов;
- тормозные колодки;
- тормозные диски и барабаны;
- диски сцепления (фрикционные и корзины);
- свечи зажигания и высоковольтные провода;
- приводные ремни навесных агрегатов двигателя;
- стекла;
- щетки стеклоочистителей;
- лампы накаливания (фар, фонарей и плафонов);
- предохранители;
- контакты зажигания;
- сальники;
- шланги и патрубки;
- резиновые пыльники, чехлы и втулки;
- форсунки омывателя ветрового и заднего стекла;
- лакокрасочное покрытие декоративных колпаков и колесных дисков;
- каталитический нейтрализатор отработавших газов
     (* Износ естественного характера - уменьшение пригодности детали (узла или агрегата) в результате нормального воздействия окружающей среды или нормальных механических нагрузок связанных с предназначением детали, узла или агрегата. Интенсивность износа и срок службы детали (узла или агрегата), зависит от условий эксплуатации детали (узла или агрегата) (нагрузок и их характера, температуры и влажности, экологической обстановки и т.д.), а также материала изготовления детали, своевременности и полноты соблюдения правил и условий эксплуатации автомобиля, изложенных в Руководстве по эксплуатации автомобиля. )
в) на проведение работ, включенных в перечень периодического обслуживания, таких как уборочно-моечные, заправочные, контрольно-регулировочные, крепежные;
г) на электрооборудование автомобиля и системы подачи и впрыска топлива (инжекторы);
д) на услуги шиномонтажа и развала - схождения колес;
е) на дополнительные расходы, включающие расходы по эксплуатации автомобиля и другие издержки.
ж) Настоящая гарантия не распространяется на возмещение экономических потерь и дополнительных расходов Заказчика. Такие расходы включают, но не ограничиваются следующими пунктами:
- временная невозможность эксплуатации (включая расходы на аренду автомобиля);
- компенсация неудобств использования автомобиля;
- компенсацию за потерю времени или прибыли;
- расходы на хранение автомобиля;
- расходы на проживание, питание и иные дорожные расходы (услуги эвакуатора).

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае несвоевременного выполнения работ, Заказчик вправе взыскать с Исполнителя пеню в размере 0,5% от неисполненной части обязательства за каждый день просрочки, но не более 20% стоимости невыполненных в срок работ.
5.2. В случае задержки оплаты, Исполнитель вправе взыскать с Заказчика пеню в размере 0,5% от суммы просроченного платежа, за каждый день просрочки, но не более 20% от суммы просроченного платежа.
5.3. Все неустойки, пени, штрафы, полученные от Заказчика, подлежат перечислению в качестве пожертвований в адрес благотворительных организаций и благотворительных фондов (“VAQF” xayriya jamoat fondi).
5.4. При неисполнении Заказчиком обязанности уплатить установленную сумму, причитающуюся Исполнителю в связи с выполнением работ, Исполнитель (в соответствии со статьями 290, 291 Гражданского Кодекса Республики Узбекистан) имеет право на удержание принадлежащего Заказчику транспортного средства и другого оказавшегося у него имущества Заказчика до уплаты Заказчиком соответствующих сумм, за исключением обстоятельств, предусмотренных в п. 7.1. настоящего договора.
5.5. Заказчик гарантирует, что сдаваемое на ремонт транспортное средство не находится в нелегитимном состоянии.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все спорные вопросы и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Договору, должны решаться путем переговоров и предъявления претензий установленном законодательством порядке.
6.2. Спор между сторонами, по которому не было достигнуто согласие, должен рассматриваться в   Ташкентском межрайонном экономическом суде.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, когда эти нарушения были вызваны обстоятельствами, неконтролируемыми сторонами, такими как: военные действия, пожары, наводнения, землетрясения, эпидемии, изменения законодательства и т.д., и в случае если эти обстоятельства повлияли на выполнение настоящего Договора. В этом случае если выполнение обязательств по Договору продлевается на период, в течение которого указанные обстоятельства остаются в силе.
7.2. Сторона, попавшая под действие таких обстоятельств, не позднее 20 дней должна предоставить другой стороне доказательства наступления событий непреодолимой силы.
7.3. Если обстоятельства такого рода продолжаются в течение периода времени, превышающего три месяца, каждая сторона будет иметь право в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящий договор, и ни одна из сторон не будет иметь право на компенсацию за понесенный ущерб от другой стороны.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1. Обе стороны в отношении настоящего Договора обязуются соблюдать и уважать Антикоррупционные нормы. Обе стороны гарантируют, что ни одна из них не станет причиной нарушения другой стороной и ее аффилированными лицами, партнерами, директорами, должностными лицами, сотрудниками, представителями или агентами любых применимых Антикоррупционных норм.
8.2. Не ограничивая вышеизложенное, обе стороны заявляют и гарантируют друг другу, что ни одно лицо, действующее от их имени, не даст, не предложит, не согласится или не пообещает передать либо не разрешит прямо или косвенно передачу, предоставление каких-либо денег или других ценных вещей кому-либо в качестве побуждения за благоприятное действие, воздержание от действия или осуществления влияния любому государственному должностному лицу или сотруднику (включая сотрудников государственных предприятий, учреждений или организаций),  посреднику для оплаты любому из вышеперечисленных лиц, или любому другому физическому или юридическому лицу, предпринимающему коррупционное или противоправное усилие по приобретению или сохранению бизнеса или любой другой коммерческой выгоды, как получение разрешения или лицензии, при условии, что вышеуказанные действия противоречат действующему законодательству Республики Узбекистан.
8.3. Любая из Сторон может расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения другой Стороной положений пункта 8.1 или 8.2 настоящего Договора, в течении 10 (десяти) дней письменно уведомив другую сторону. При этом сторона, нарушившая антикоррупционные нормы, должна возместить убытки другой стороны.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами (при этом Заказчик размещает информацию о настоящем договоре на специальном информационном портале государственных закупок (xarid.uz или аналогичном) не позднее 3-х дней с момента заключения настоящего договора) и действует до 31.12.2022 г.
9.2. Настоящий договор может быть расторгнут:
- по письменному соглашению Сторон;
- в одностороннем внесудебном порядке любой из Сторон, при невыполнении другой Стороной взятых на себя обязательств с письменным уведомлением за 5 (пять) календарных дней до даты расторжения.
9.3. Дополнения и изменения к настоящему Договору действительны и являются неотъемлемой частью настоящего Договора при условии, что они составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
9.4. В случае изменения реквизитов Сторона обязана уведомить другую Сторону в письменной форме в течение трех календарных дней.
9.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	                           ЗАКАЗЧИК:

	Директор

             ________________    .

Стр. 2